
P.G. 115321 del 22/07/2014 – fasc. 9.2.5/4/2014
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA  PER L’APPALTO DEI  LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLA VARIANTE GENERALE ALLA SP 569 “DI VIGNOLA” PER LA REALIZZAZIONE DI 
VARIANTI  STRADALI  ALLA  SP  27  “VALLE  DEL  SAMOGGIA”  E  ALLA  SP  78 
“CASTELFRANCO-MONTEVEGLIO”  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  VALSAMOGGIA, 
LOCALITÀ BAZZANO E CRESPELLANO -  CUP G31B10001270007 – CIG  5724928808 - 
seduta pubblica di apertura dell'offerta economica.
Importo  complessivo  dell’appalto:  Euro  33.186.000,00 di  cui  Euro 
32.136.000,00 a  base  di  gara  ed  Euro  1.050.000,00 per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso.  
Oggi, martedì ventidue luglio duemilaquattordici (22/07/2014), alle ore 
10,10 (dieci  e  dieci),  nella  sede  della  Provincia  di  Bologna  -  Via 
Zamboni n. 13, sono presenti, per procedere alla procedura aperta per il 
servizio in oggetto, i signori:
 FRANCESCO  MARAFIOTI,  Presidente  della  Commissione  di  gara 
costituita con atto di nomina del Dirigente del Servizio Progettazione e 
costruzioni stradali PG 87957 del 04/06/2014;
 PIETRO LUMINASI, Componente della Commissione di gara;
 MONICA CALORI, Componente della Commissione di gara.
Ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro  della  commissione  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto anche potenziale nel procedimento di gara.  
Ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro della commissione dichiara, inoltre, l'insussistenza a proprio 
carico  di  condanne,  ancorché  non  definitive,  per  i  reati  contro  la 
Pubblica Amministrazione.
Prestano  assistenza  alla  Commissione  di  gara  Laura  Conti  e  Maria 
Antonietta Robb del Servizio Gare e Contratti, nonché Ivo Giuliante del 
Servizio Lavori Pubblici.
Premesso che il  17/07/2014  - PG  113348 è stata comunicata via fax ai 
concorrenti  la  data  della  presente  seduta,  il  Presidente  della 
Commissione di Gara dichiara riaperte le operazioni di gara.

1



Sono presenti i rappresentanti di CARRON CAV. ANGELO SPA, ATI CONSORZIO 
COOPERATIVE   COSTRUZIONI  CCC,  CME  CONSORZIO  IMPRENDITORI  EDILI  SOC. 
COOP., ATI IEMBO MICHELE SRL e SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA.  
Il Presidente prende atto dei verbali della Commissione Giudicatrice - 
appositamente  costituita  con  atto  del  dirigente  del  Servizio 
Progettazione e costruzioni stradali PG 95380 del 16/06/2014 - PG 98366 
del 19/06/2014, PG 98854 del 20/06/2014, PG 99984 del 23/06/2014,  PG 
101020  del  24/06/2014,  PG  103077  del  26/06/2014,  PG  104997  del 
30/06/2014,  PG  105688  del  01/07/2014,  PG  106610  del  03/07/2014,  PG 
107372  del  04/07/2014,  PG  107871  del  04/07/2014,  PG  108755  del 
07/07/2014,  PG  109503  del  08/07/2014,  PG  109984  del  09/07/2014,  PG 
110771  del  10/07/2014  e  PG  111268  del  11/07/2014,  da  cui  risultano 
infine i seguenti punteggi complessivi relativi alle offerte tecniche:
 
Concorrente Ragione sociale Punteggio Riparame-

trazione
Totale

A CARRON CAV. ANGELO SpA 42,233 0,91 59,270
B ATI CFC – Consorzio fra 

Costruttori
32,906 0,71 46,180

C CME 30,158 0,65 42,324
D ATI Consorzio Coop. Costruzioni - 

CCC
42,695 0,92 59,919

E Coop. Edil-Strade Imolese soc. 
coop.- CESI

26,128 0,56 36,668

F ATI IEMBO MICHELE srl 8,987 0,19 12,613
G LISTA APPALTI srl 18,122 0,39 25,432
H SERENISSIMA COSTRUZIONI SpA 46,316 1 65,000

Poiché i concorrenti ATI IEMBO MICHELE SRL e LISTA APPALTI Srl con socio 
unico  non raggiungono il punteggio tecnico minimo di 28 punti previsto 
dal bando, non vengono ammessi all'apertura dell'offerta economica.
Il Presidente, come previsto dal bando di gara, apre quindi le buste 
contenenti le offerte economiche  dei 6 concorrenti  ammessi; si procede 
poi all’attribuzione dei relativi punteggi secondo la seguente formula 
(pag. 6 del disciplinare di gara):
Ci (per Ai <= Asoglia) = X*Ai / Asoglia 

Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00-X)*[(Ai - Asoglia)/ (Amax – Asoglia)]
dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 

2



Ai = ribasso percentuale offerto dal concorrente iesimo 
Asoglia = media aritmetica dei ribassi offerti dai concorrenti 
X = 0,90
Amax =  massimo ribasso percentuale offerto
Il  punteggio  da  assegnare  a  ciascuna  offerta  economica  si  ottiene 
moltiplicando  il  relativo  coefficiente,  calcolato  come  sopra,  per  il 
punteggio massimo previsto, pari a 35 punti, come segue:
Pi = Ci * 35
dove
Pi = punteggio attribuito all'offerta del concorrente iesimo
Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 
35 = punteggio massimo previsto per l'elemento prezzo
Nella  determinazione  del  punteggio  vengono  considerate  le  prime  tre 
cifre dopo la virgola senza procedere ad arrotondamento. 
Si ottengono i seguenti risultati: 
                                                    ribasso%/punti
1) CARRON CAV. ANGELO SPA 14,010/28,770 
2) ATI CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 14,945/30,695 
3) CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. 16,487/32,690  
4) ATI CONSORZIO COOPERATIVE  COSTRUZIONI CCC soc. 
Coop. 18,721/35,000 
5) COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE SOC. COOP. (CESI)18,210/34,440
6) SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA 9,630/19,775 
La Commissione, dunque, ai punteggi di cui sopra somma i corrispondenti 
punteggi tecnici: 
                                               punti (economico+tecnico)
1) CARRON CAV. ANGELO SPA 59,270+28,770=88,040  
2) ATI CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. 46,180+30,695=76,875
3) CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. 42,324+32,690=75,014   
4) ATI CONSORZIO COOPERATIVE  COSTRUZIONI CCC 59,919+35,000=94,919  
5) COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE SOC. COOP. 36,668+34,440=71,108
6) SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA 65,000+19,775=84,775
Per i concorrenti  CARRON CAV. ANGELO SPA e ATI CONSORZIO COOPERATIVE 
COSTRUZIONI  CCC, i  punti  relativi  al  ribasso  e  quelli  relativi 
all’offerta tecnica sono superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti 
dal bando; pertanto la Commissione, come previsto dal bando di gara, 

3



sospende la seduta per la richiesta delle giustificazioni necessarie in 
merito agli elementi costitutivi dell’offerta. A tal fine le offerte 
economiche di tutti e 6 i concorrenti vengono consegnate al RUP Ing. 
Pietro Luminasi.
L'esito della verifica di anomalia delle offerte verrà reso noto in una 
successiva seduta pubblica comunicata via fax o e-mail ai concorrenti 
con un preavviso di almeno 2 giorni.
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA

4


